CHRISTUS IN OECONOMIA SALUTIS
SECUNDUM SANCTUM IOANNEM A CRUCE

SUMMARIUM.* Adumbratio thematis — minime inquisitio completa — ita perficitur, ut legens, mentem Doctoris Mystici assequens, simul piae manibus habeat eiusdem litteram. Hinc frequentes allegationes, quandoque protractae. Doctor Mysticus, sive de nominibus Christi agat, sive biographiam animae perfectae scribat, sive in propositum salutis a Deo ab aeterno conceptum mentem vertat, sive deprecationes ac desideria animae amantis Deum resonet eamdem semper veritatem extollit: humano generi, nimirum, salutem, vitam, unionem cum Deo, cuncta bona per Christum et cum Christo et in Christo advenisse et in Ipsi reposta manere, « nec enim aliud nomen (= persona) est sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri » (Act. 4, 12). Christus gratiam meruit hominibus eamque ad altiores status: matrimonium spirituale his in terris beatificumque in coelo cum Christo, Ecclesiae et animalium Capite, et Sponso. Sanctificatio seu salus nihil aliud quam redemptio operata in ligno Crucis quae singulis applicata in baptimate ad modum seu gressum Dei: momento uno; postea, ad gressum hominis seu lento gradu, cui de cetero — ordinarie — Ipse Deus sese aptat, evolvitur et perficitur. Gressui regendo et illuminando comes adest Christus omnibus qui sequuntur Illum.

Carpendis fructibus salutis datae et indesinenter oblatae nulla alia via praeter unam viam crucis, quae est et via amoris, Christi vestigia prementis. Hac scala animae ad coelum scandunt Christo Sponso corona, sponsae et lacertia. Una eminet Beatissima Virgo Maria.¹

Iam inde a limine memoratam velim Ioannis a Cruce sententiam: « ... quodlibet mysterium Christi profundissimum est in sapientia habetque plurimos sinus iudiciorum suorum occultorum praedestinationis ac praescientiae erga filios hominum [...] usque adeo, ut, licet plura mysteria et mirabilia doctores sancti detexerint et animae votae in huiusmodi vitae statu cognoverint, adhuc tamen illis potior pars enuntianda, imo et intelligenda restitit; quare profunde vestigandum est in Christo (hay mucho que ahondar en Cristo), qui est instar fodinae abundantis plurimos thesau-

* Textus, quibusdam mutationibus inductis, refert orationem auspicalem in instauracione anni academicci: 1965-1966, die 18 octobris apud Teresianum habitam (N. R.).

¹ *Sigla* quibus utemur:

S = Subida del Monte Carmelo.

N = Noche Oscura.

C = Cántico Espiritual, in redactione altera.

L = Llama de Amor viva, in redactione altera.

CA = Cántico Espiritual, in prima redactione.

LA = Llama de Amor viva, in prima redactione.

rorum sinus habentis, ubi quantumvis alte quis effodiat non inventur finis neque terminus eorum, imo in quolibet sinu novae venae novarum divitiarum hinc et illinc reperiuntur ».²

En simul professio fidei et propriae et alienae, licet « doctae ignorantiae », confessio a quodam prolata qui « doctus est non solum discens, sed et patiens divina ».³

Itaque ad haec metalla Christi Iesu « in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi »⁴ damnati, praevio Doctori Mysticō, laetantes insudemus.

De nominibus Christi

Aditus planior ad assequendam doctrinam Sancti circa mysterium Christi locupletissimum esset nominibus, quibus Illum designat, studere. En simplex elenchus: Christus vocatur amatus, dilectus, amicus, sponsus, redemptor, dominus, rex, caput, petra, pastor, via, veritas, vita, lux, dux, exemplar, sapientia, thesaurus Dei, frater, socius, magister, pretium, praemium, donum, mons, totum (el todo), Verbum, unicum Verbum, solum Verbum Patris, Agnus, cervus, etc., Nimis longum vel pauca de singulis dicere; animadvertere iuvabit: *a)* omnia haec nomina esse relativa, i. e. applicantur Christo in ordine ad nos, v. c.: Pastor, frater, caput, sponsus, redemptor; ideo iam ex seipsis plurimum oeconomiae salutis pandunt; *b)* inter ea dari mutuam communicationem; exemplo ex physica deprompto dixerim illa esse quasi vasa communicantia eamdem realitatem homogeneam, pro sua quodque forma et mensura, continentia; *c)* valere hic etiam a Sancto prolata in Cantico Spirituali de difficultate exprimendi « quid erit animae Deum facie ad faciem videre »: « omnia haec verba, inquit, perfectissime quadrant ad illud, sed illud minime declarant; quia

Numeri: praepositus S et N stat pro libris in quos Opera dividuntur. — Postpositi: prior caput, alter numerum marginalem qui in editionibus Silverio, Lucinio, Simeón, José Vicente, ut plurimum, uniformis est, designat. — Postpositi C, L, CA, LA: prior stropham seu cantum, alter numerum marginalem designat. — BMC = Biblioteca Mística Carmelitana a P. SILVERIO de Santa Teresa.

In textibus latine afferendis utimur versione: ANDREAS A IESU, O. C. D., polonus, *Opera Mystica V. ac Mystici Doctoris F. Ioannis a Cruce...*, Coloniae Agrippinae, 1629. In non paucis tamen versionem castigavimus ipsi, quo melius mentem textumque Sancti redderet.

Animadversum velim in hac adumbratione circa oeconomiam salutis pauca de Sacramentis, plura Ioannes dicit quam multi cogitant, dicimus; pauca omnino de Spiritu Sancto. De iis et de aliis omissis altera vice, materia enim immensa, ingenium et spatium breviora.